
令和６年１月２４日【３年生・第４号】

 

    東京都立南大沢学園  
校長 井上 美保 

発行 進路指導部 

３年保護者各位 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■「個別移行支援計画」の作成 

卒業後の社会での生活を支援するため、生徒一人一人の「個別移行支援計画」を作成します。 

すでに、生徒本人と保護者に、「将来の生活についての希望」などを記入していただきました。 

今後、学校から就労へのスムーズな移行のために、地域の就労支援センターへの登録時や企業 

に入社する際等に「個別移行支援計画」を活用します。 

 

■「移行支援会議」と「就労支援センター登録」について（～３月） 

現在、卒業後の定着支援のため、地域の就労支援センターへの引き継ぎを順次行っています。 

学校と就労支援センターとで日程調整をし、各家庭へ連絡いたします。 

就労支援センターには生徒本人と保護者が一緒に行っていただき、登録を行います。 

進め方は各区市や就労支援センターによって異なりますので、各家庭へ別途お知らせいたします。 

 

■企業での入社説明会、雇用契約など（～３月） 

 就労先の企業によって異なります。担任を通じて、個別にお知らせいたします。 

 

■保護者会、進路講演会（障害基礎年金）について 

日時：令和６年２月２２日（木）全校保護者会終了後 １５：００～１７：００ 

「障害基礎年金」についての基礎知識と具体的な請求の時期や提出書類等について学びます。 

※詳しくは、２月初旬配布予定の保護者会についてのお知らせをお読みください。 

 

■卒業式 令和６年３月１８日（月） 

進路に関わる卒業までの予定について 

保護者の皆様には日頃より本校の教育にご理解、ご協力をいただき、感謝申し上げます。 

生徒の皆さんが本校を卒業するまで、残り２か月を切りました。 

１月下旬の時点で、これから採用選考に進む生徒も多くおります。一方で、これまで本校での学習や実

習に真剣に取り組んできたにも関わらず、期待していたような評価をもらえないことに焦りを感じている

生徒もいるかもしれません。しかし、卒業間際の実習で就労に至った卒業生もおります。学校も生徒一人

一人に合った進路を決めるために全力で取り組んでまいりますので、引き続き本校の進路指導へのご理

解、ご協力をお願いいたします。また、既に内定が出ている生徒も、採用前の特別実習をこの時期に行う

場合があります。気を緩めず、さらなる成長を目指して実習に臨んでもらいたいと思います。 


